z) sic in ms. 
•) lam editum in: Schlrren, Neue Quellen III, 

N. 317, p. 335. 

N. 128. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Vilnae, 12 Augustł 1562. 

litterae salvi conductus pro duce Magno. 
(Orig., sig. annularej 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. 
Significamus praesentibus litteris nostris quorum interest universis, 

quod cum Illustris Princeps Dominus Magnus, Dux Ostrogotiae, consti
tuisset huc ad nos certorum negociorum causa venire, et si quidem Illus
tritatis eius ad nos adventus gratissimus nobis et iucundus futurus est, 
ne tamen Illustritas eius ea ex parte minus tuturn atque securum ad nos 
adventum suum subvereatur, propterea quod Serenissimus Princeps Do-
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minus Ericus, Rex Suetiae, Illustritatis eius frater germanus in Livonia, 
dicione nobis subiecta, bellurn adversus nos excitaverit, quamobrem nos 
hac in parte, maiori securitati et tranquillitati Illustritati eius prospicere 
volentes, eundem Illustrem Principem Dominurn Magnum, Ostrogotiae 
Ducem, cum toto comitatu suo in fidem nostram regiam accipiendum 
sibique salvum eondueturn nostrum regium ac omnimodam securitatem 
huc ad nos, quandocumque voluerit, veniendi ac a nobis, quandocumque 
voluerit, in dicionem suam redeundi dandam et concedendam duximus, 
uti quidero damus et concedimus illumque in fidem et protectionem 
nostram suscipimus per praesentes. Ita videlicet, ut libere et secure cum 
toto suo comitatu, sine quovis metu et perhorrescentia aut periculo ali
quo vitae et rerum suarum et comitatus sui, huc ad nos venire et apud 
nos, quamdiu voluerit, commorari ac tandem, quandocumque voluerit, 
in dicionem suam libere, sine quavis detencione aut impedimento, per
sona, dignitate rebusque suis ac tocius comitatus sui salvis et illesis z> 
permanentibus, redire possit et valeat. Promittimusque verbo nostro 
regio et fidem nostram regiam obstringimus et obligamus, quod Illus
tritati eius huc ad nos venienti et apud nos commoranti per totum id 
tempus, quamdiu apud nos commorari voluerit, plenam et omnimodam 
securitatem et tranquillitatem praestaturi ac in omnibus rebus benevo
lentiam amiearo et fraternam declaraturi, nec non et liberam facultatem 
et potestatem in dicionem suam, quandocumque voluerit, redeundi Illus
tritati illius sub eadem fide et eodem salvo eonduetu nostro permissuri 
sumus. Quod etiam universis et singulis, cuiuscumque status, dignitatis 
et condicionis subditis nostris, ubicumque locorum in Regno et dominiis 
nostris consistentibus, severe praecipimus et mandamus, ut hunc salvum 
eondueturn nostrum in omnibus eius punctis, clausulis, articulis et con
dicionibus, firmurn conservetis et Illustritati illius ac toto z> comitatui 
ipsius nullam vim aut iniuriam, publice vel privatim, aperte vel occulte, 
directe vel indirecte, vel quocumque alio quaesito et excogitato colore 
aut praetextu, inferre audeatis et ab aliis inferri non permittatis, sub 
poenis in violatores salvi conductus nostri sancitis. In cuius rei fidem 
manu nostra propria subscripsimus et sigillum nostrum annulare, quo ad 
praesens utimur, apprimi iussimus. Daturn Vilnae, die duodecima men
sis Augusti, anno Domini roiilesimo quingentesimo sexagesimo secundo, 
Regni vero nostri trigesima tertio. 

z) Sic In ms. 

N. 129. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Erico XIV regi Sueciae 
litterae jiduciariae pro Paulo Chmielowski. 

(Orig., sig. annularej 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Vilnae, 15 Augusti 1562. 

Sigismundus Augustus, Dei gra,tia Rex Polonia,e, etc. Serenissimo 
Principi, Domino Erico Decimo Quarto, eooem gratia Suecorum, Gottho-
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rum Wandalorumque Regi, fratri et amico nostro charissimo. Salutem 
mutuique amoris continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Arnice noster charissime. 
Quod a nobis Serenitas Vestra per proximas et superiores litteras 

mitti ad se nuntium cum mandatis ad transactionem pacis postulavit, 
etsi cum statim post superiores litteras Magnificum Comitem a Then· 
czin ad eas res designavissemus, Pernovico tumultu interturbata res 
fuit. Tamen nunc item, ne quid in nobis, quod ad pacificandas Livoniae 
rationes pertineat, desiderari videatur, Generosum Paulum Chmieliowski, 
Secretarium nostrum, mittimus. Cui quoniam cum Serenitate Vestra age· 
re nostro nomine nonnihil commisimus, a Serenitate Vestra petimus, ut 
eum benigne audiat, ad easque res, quas conservandae mutuae amicitiae 
ac publice z> tranquillitatis causa postulari nomine nostro intellexerit, ita 
se accommodet, ut tam nostri vicissim, quam pacis communis studiosam 
se esse ex animo declaret et demonstret. Quod illam sane, quemadmodum 
per litteras promitit,z> facturam esse magnopere confidimus. Serenita
tem Vestram optime valere cupimus, eique fausta ac foelicia omnia op
tamus. Daturn Vilnae, quindecima die mensis Augusti, anno Domini 
MDLXII, Regni vero nostri trigesimo tertio. 

z) Sic in m~. 

N. 130. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Magnum ducem Ostrogotiae 
litterae jiduciariae pro Paulo Chmielowski. 

(Orig., sig. annulare) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Vilnae, 23 Augusti 1562. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. 
Illustrissime Princeps Domine, Arnice noster charissime. 
Cum ad Serenissimum Dominurn Sueciae Regem, fratrem Illustritatis 

Vestrae, ablegaremus Generosum hunc Paulum Chmielowski, Secretarium 
nostrum, iniunximus illi, ut Vestram quoque Illustritatem conveniret 
illique nostro nomine salutem plurimam diceret et denique nonnulla 
renunciaret. Quare petimus ab Illustritate Vestra, ut illum benigne audiat 
verbisque eius fidem adhibeat. Quam bene valere optamus. Daturn Vilnae, 
die XXIII Augusti anno Domini MDLXII, Regni nostri XXXIII.